МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯМУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ»

ПРИКАЗ

г. Москва

«/?» 03 2025 г. №9

Об утверждении стоимости обучения
для переведенных и восстановленных обучающихся
по программам среднего профессионального и высшего образования
в 2025-2026 учебном году

На основании решения Ученого совета от 25.02.2025 г. (протокол 9)

приказываю:
1. Установить стоимость обучения для граждан Российской Федерации,

Беларуси, Казахстана, Киргизии, Таджикистана, Абхазии и Южной Осетии, а также

для иностранных граждан, имеющих статус соотечественников, проживающих

за рубежом, переведенных из других образовательных организаций Российской
Федерации в Российскую академию музыки имени Гнесиных (далее - Академия)

на обучение по программам среднего профессионального и высшего образования

по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,

переведенных с обучения по образовательной программе за счет соответствующих
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на другую образовательную

программу среднего профессионального и высшего образования внутри Академии

с обучением по договору об образовании за счет средств физических
и (или) юридических лиц, восстановленных для обучения в Академии по программам
среднего профессионального и высшего образования по договорам об образовании
за счет средств физических и (или) юридических лиц, в 2025-2026 учебном году,

согласно приложению 1.

2

2. Установить стоимость обучения для иностранных граждан, кроме

граждан Беларуси, Казахстана, Киргизии, Таджикистана, Абхазии и Южной Осетии,

а также кроме иностранных граждан, имеющих статус соотечественников,
проживающих за рубежом, переведенных из других образовательных организаций

Российской Федерации в Академию на обучение по программам среднего

профессионального и высшего образования по договорам об образовании за счет
средств физических и (или) юридических лиц, переведенных с обучения

по образовательной программе за счет соответствующих бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации на другую образовательную программу среднего
профессионального и высшего образования внутри Академии с обучением

по договору об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,
восстановленных для обучения в Академии по программам среднего
профессионального и высшего образования по договорам об образовании за счет

средств физических и (или) юридических лиц, в 2025-2026 учебном году, согласно

приложению 2.

Врио ректора С.С. Голубенко

4

Приложение 1
к приказу РАМ имени Гнесиных
от » марта 2025 г.

Стоимость обучения для граждан Российской Федерации, Беларуси,
Казахстана, Киргизии, Таджикистана, Абхазии и Южной Осетии,

а также для иностранных граждан, имеющих статус соотечественников,
проживающих за рубежом, переведенных из других образовательных

организаций Российской Федерации в Академию на обучение по договорам
об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,

переведенных с обучения по образовательной программе за счет средств
соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
на другую образовательную программу внутри Академии с обучением

по договору об образовании за счет средств физических и (или) юридических
лиц, восстановленных для обучения в Академии по договорам об образовании
за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025-2026 учебном году

Код направления
подготовки

(специальности)
Наименование направления подготовки (специальности)

Стоимость
обучения
(руб. в год)

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
Среднее профессиональное образование

53.01.01 Мастер по ремонту и обслуживанию музыкальных
инструментов (по видам) 286 000

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по видам) 565 000

53.02.03 Инструментальное исполнительство
(по видам инструментов) 460 000

53.02.04 Вокальное искусство 490 000
53.02.05 Сольное и хоровое народное пение 394 000
53.02.06 Хоровое дирижирование 460 000
53.02.07 Теория музыки 460 000

Высшее образование
Бакалавриат

53.03.01 Музыкальное искусство эстрады 660 000
53.03.02 Музыкально-инструментальное искусство 630 000
53.03.03 Вокальное искусство 690 000
53.03.04 Искусство народного пения 630 000
53.03.05 Дирижирование 630 000
53.03.06 Музыкознание и музыкально-прикладное искусство 660 000

Магистратура
53.04.01 Музыкально-инструментальное искусство 715 000
53.04.02 Вокальное искусство 730 000
53.04.03 Искусство народного пения 715 000
53.04.04 Дирижирование 715 000

53.04.05 Искусство (дирижирование оперным
и симфоническим оркестром) 715 000

53.04.06 Музыкознание и музыкально-прикладное искусство 715 000

5

Код направления
подготовки

(специальности)
Наименование направления подготовки (специальности)

Стоимость
обучения
(руб. в год)

Специалитет
53.05.01 Искусство концертного исполнительства 690 000

53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим
оркестром и академическим хором 660 000

53.05.03 Музыкальная звукорежиссура 690 000
53.05.05 Музыковедение 660 000
53.05.06 Композиция 660 000
55.05.04 Продюсерство 690 000

Ассистентура-стажировка

53.09.01 Искусство музыкально-инструментального исполнительства
(по видам) 690 000

53.09.02 Искусство вокального искусства (по видам) 690 000
53.09.03 Искусство композиции 690 000
53.09.04 Мастерство музыкальной звукорежиссуры 690 000
53.09.05 Искусство дирижирования (по видам) 690 000

Аспирантура
5.8.7 Методология и технология профессионального образования 490 000
5.10.3 Виды искусства (музыкальное искусство) 490 000

6

Приложение 2
к приказу РАМ имени Гнесиных
от «УЗ» марта 2025 г. ^39

Стоимость обучения для иностранных граждан, кроме граждан Беларуси,
Казахстана, Киргизии, Таджикистана, Абхазии и Южной Осетии,

а также иностранных граждан, имеющих статус соотечественников,
проживающих за рубежом, переведенных из других образовательных

организаций Российской Федерации в Академию на обучение по договорам
об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц,

переведенных с обучения по образовательной программе за счет средств
соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
на другую образовательную программу внутри Академии с обучением

по договору об образовании за счет средств физических и (или) юридических
лиц, восстановленных для обучения в Академии по договорам об образовании
за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025-2026 учебном году

<од направления
подготовки

(специальности)

Наименование направления подготовки
(специальности)

Стоимость
обучения
(руб. в год)

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
Среднее профессиональное образование

53.01.01 Мастер по ремонту и обслуживанию
музыкальных инструментов (по видам) 286 000

53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по видам) 565 000

53.02.03 Инструментальное исполнительство
(по видам инструментов) 570 000

53.02.04 Вокальное искусство 590 000
53.02.05 Сольное и хоровое народное пение 416 000
53.02.06 Хоровое дирижирование 500 000
53.02.07 Теория музыки 500 000

Высшее образование
Бакалавриат

53.03.01 Музыкальное искусство эстрады 990 000
53.03.02 Музыкально-инструментальное искусство 1 050 000
53.03.03 Вокальное искусство 1 050 000
53.03.04 Искусство народного пения 990 000
53.03.05 Дирижирование 990 000
53.03.06 Музыкознание и музыкально-прикладное искусство 990 000

Магистратура
53.04.01 Музыкально-инструментальное искусство 1 200 000
53.04.02 Вокальное искусство 1 300 000
53.04.03 Искусство народного пения 1 100 000
53.04.04 Дирижирование 1 100 000

53.04.05 Искусство (дирижирование оперным
и симфоническим оркестром) 1 100 000

53.04.06 Музыкознание и музыкально-прикладное искусство 1 100 000

Код направления
подготовки

(специальности)

Наименование направления подготовки
(специальности)

Стоимость
обучения
(руб. в год)

Специалитет
53.05.01 Искусство концертного исполнительства 1 100 000

53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим
оркестром и академическим хором

1 050 000

53.05.03 Музыкальная звукорежиссура 1 050 000
53.05.05 Музыковедение 1 050 000
53.05.06 Композиция 1 050 000
55.05.04 Продюсерство 1 050 000

Ассистентура-стажировка

53.09.01 Искусство музыкально-инструментального
исполнительства (по видам)

1 100 000

53.09.02 Искусство вокального искусства (по видам) 1 100 000
53.09.03 Искусство композиции 1 050 000
53.09.04 Мастерство музыкальной звукорежиссуры 1 050 000
53.09.05 Искусство дирижирования (по видам) 1 050 000

Аспирантура
5.8.7 Методология и технология профессионального образования 1 100 000
5.10.3 Виды искусства (музыкальное искусство) 1 100 000